
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03581 

 Del: 08/05/2024 

 Esecutivo Da: 08/05/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e 

Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata a seguito di manifestazione di interesse per il servizio di progettazione, organizzazione e 

realizzazione degli eventi culturali nel periodo estivo nei Quartieri 2 e 4 del Comune di Firenze anno 2024: 

ammissione istanti e approvazione nuova lettera di invito

 

La E.Q. 

Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità

 

Premesso che:

 con Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  5 del  29 gennaio  2024,  avente ad oggetto 

"Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  

Bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato 

approvato il Bilancio 2024/2026; 

 con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  49  del  27/02/2024  avente  ad  oggetto  "Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026. Approvazione" è stato approvato il PEG 2024/2026; 

 con Deliberazione della Giunta comunale n. 111 del 26.03.2024, avente ad oggetto “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione” è stato approvato il PIAO 

2024/2026; 

Pag. 1 di 5 DD/2024/03581



 con Deliberazione n. 12 del 6/02/2017 il Consiglio Comunale ha approvato i criteri direttivi per 

le funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere; 

 

Viste le Determinazioni dirigenziali:

·        n. 1416 del 2/3/2023 con cui la Direttrice della Direzione Cultura e Sport ha conferito 

l’incarico di Posizione Organizzativa "Attività Culturali, Politiche giovanili e Pari Opportunità" 

della Direzione Cultura e Sport;

 n. 1951 del 15/3/2023 con cui la Dirigente del Servizio Attività Culturali e Politiche Giovanili 

della  Direzione  Cultura  e  Sport  ha  attribuito  la  delega  delle  funzioni  dirigenziali  alla 

Responsabile P.O. "Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità"; 

 n.  2138  del  21/3/2023  avente  ad  oggetto  "Trasposizione  profili  professionali  nel  nuovo 

sistema di cui al Titolo III del CCNL Funzioni Enti Locali 2019-2021"; 

·        n. 2500 del 31/3/2023 avente ad oggetto "Ricognizione incarichi di posizione 

organizzativa conferiti e allineamento al nuovo sistema di classificazione del personale di cui 

Titolo III del CCNL 16/11/2022";

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 3028 del 17/4/2024 avente ad oggetto “Approvazione 

dell'Avviso  di  manifestazione  di  interesse  e  del  modulo  di  manifestazione  di  interesse  per  lo  

svolgimento  della  procedura  tramite  START  del  servizio  di  progettazione,  organizzazione  e  

realizzazione degli eventi culturali nel periodo estivo nei Quartieri 2 e 4 del Comune di Firenze -  

anno  2024”,  con la  quale  è  stato  pubblicato  sul  sistema START – Sistema Telematico  Acquisti 

Regionale  della  Toscana  con  procedura  n.  2024/016695  –  CPV  79952100-3  (Servizi  di 

organizzazione  eventi  culturali),  l’Avviso  e  il  modulo  per  la  manifestazione  di  interesse  per 

selezionare i soggetti a cui inviare lettera di invito;

 

DATO ATTO  che alla scadenza prevista per la presentazione della manifestazione di interesse il 

22/4/2023 alle ore 11:00, hanno risposto due operatori economici:

·       PUZZLE DI ALESSIO ANNAMARIA 

·       ALCANTARA SRL DI FALLIANO LIA FRANCA

 

RICHIAMATA altresì  la  determinazione dirigenziale  n.  3276 del  24/4/2024 “Affidamento diretto a 

Pag. 2 di 5 DD/2024/03581



seguito di manifestazione di interesse per il servizio di progettazione, organizzazione e realizzazione  

degli  eventi  culturali  nel  periodo  estivo  nei  Quartieri  2  e  4  del  Comune di  Firenze  anno  2024:  

ammissione istanti e approvazione documentazione per la presentazione dell'offerta“ con la quale è 

stata  approvata  la  documentazione  amministrativa  consistente  in:  Lettera  di  invito,  Capitolato 

tecnico, Modello A – dichiarazione dei requisiti speciali, Modello avvalimento (modulo AV), Modello B 

per  la  comunicazione  del  conto  dedicato  -  pubblicati  sul  sistema  START  con  procedura  n. 

018133/2024 - CIG B16CB1B9AB, e con la quale sono stati invitati i due soggetti sopra citati;

 

PRESO ATTO che per mero errore materiale la procedura di  cui  sopra (n.  018133/2024)  non è 

andata a buon fine perché i due soggetti sopra citati non hanno di fatto ricevuto la lettera di invito e 

perciò non hanno potuto partecipare alla procedura pur avendo manifestato interesse;

 

RITENUTO  pertanto opportuno ripetere la  procedura negoziata su START approvando la  nuova 

Lettera di invito nella quale sono stati inseriti nuovi termini di scadenza, dando atto che la restante 

documentazione  (Capitolato  tecnico,  Modello  A  –  dichiarazione  dei  requisiti  speciali,  Modello 

avvalimento  (modulo  AV),  Modello  B  per  la  comunicazione  del  conto  dedicato)  approvata  con 

determinazione  n.  3276  del  24/4/2024  rimane  invariata,  e  invitando  nuovamente  i  due  soggetti 

istanti:

·       PUZZLE DI ALESSIO ANNAMARIA 

·       ALCANTARA SRL DI FALLIANO LIA FRANCA;

 

DATO ATTO che il responsabile del progetto è la sottoscritta, dr.ssa Angela Maria Catalano, titolare 
E.Q.  Attività  Culturali,  Politiche  Giovanili  e  Pari  Opportunità  della  Direzione  Cultura  e  Sport  del 
Comune di Firenze, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi con i soggetti proponenti e 
con l’oggetto dell’affidamento;

 

VISTI: 

 gli artt. 151, comma 4 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 

 l’art. 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Pag. 3 di 5 DD/2024/03581



 il D.Lgs. 50 del 28/4/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 il D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 la  deliberazione  n.  DG/2021/00012  avente  ad  oggetto:  “Revisione  del  Codice  di  

Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze – approvazione” -  che ha approvato la 

modifica del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze, approvato con 

la deliberazione della Giunta comunale n. 471 del 31/12/2013; 

 il  Regolamento  Generale  per  l’Attività  Contrattuale,  approvato  con  Deliberazione  del 

Consiglio Comunale n. 8/2012 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA

  

1.  di  invitare  a  nuova  procedura  per  l’affidamento  diretto  del  servizio  di  progettazione,  

organizzazione e realizzazione di eventi culturali nel periodo estivo 2024 nei Quartieri 2 e 4  

del Comune di Firenze  i  seguenti soggetti ammessi a seguito manifestazione di interesse 

presentate sulla piattaforma START i seguenti soggetti: 

- Puzzle di Alessio Annamaria 

- Alcantara srl di Falliano Lia Franca;

2.  di approvare la nuova Lettera di invito, dando atto che la restante documentazione (Capitolato 

tecnico, Modello A – dichiarazione dei requisiti  speciali,  Modello avvalimento (modulo AV), 

Modello B per la comunicazione del conto dedicato) approvata con determinazione n. 3276 

del 24/4/2024 rimane invariata;

 

3.     di dare atto che la documentazione di gara sarà pubblicata sulla piattaforma START e che il 

termine previsto per la scadenza della presentazione delle offerte è stato fissato alle  ore 

12:00:00 del giorno 11/05/2024;

4.     di dare atto che il RUP - Responsabile unico del progetto è la sottoscritta, dr.ssa Angela 

Maria Catalano,  titolare  E.Q.  Attività  Culturali,  Politiche  Giovanili  e  Pari  Opportunità della 

Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di 

Pag. 4 di 5 DD/2024/03581



interessi con i soggetti proponenti e con all’oggetto dell’affidamento;

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Lettera_invito_2_Estate_Quartieri_2024_signed.pdf - 

2444a78d57c8c1330a76bba75f1e156f97d99a4be11766ac231b59517df1cf83

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/03581



Data Esecutivita': 08/05/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Angela Maria Catalano il 08/05/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 09/05/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/03581


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/03581

